
 
                           Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5746, Crato/CE, Quinta - Feira, 26 de Junho de 2025. 
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.05.14.1, atestando a regularidade do certame em tela, HOMOLOGAMOS o mesmo para que surta 

os devidos efeitos legais, com o seu objeto já adjudicado em favor das Empresas vencedoras valor total: R$ 379.260,00 (trezentos e setenta 

e nove mil e duzentos e sessenta reais): GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS S.A. (03157268000200) com os 

lotes: 3 no valor total de R$ 137.700,00 (cento e trinta e sete mil e setecentos reais). HIDRODOMI DO BRASIL INDÚSTRIA DE 

DOMISSANEANTES LTDA (08406359000175) com os lotes: 2 no valor total de R$ 93.100,00 (noventa e três mil e cem reais). SANITOP 

COMERCIAL LTDA (53710803000104) com os lotes: 4 no valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). RF PRODUTOS E 

EQUIPAMENTOS LTDA -EPP (11073310000152) com os lotes: 1 no valor total de R$ 139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais). 

MEDLAB PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA (52808923000178) com os lotes: 5, 6 no valor total 

de R$ 7.360,00 (sete mil e trezentos e sessenta reais). 

CRATO (CE), quinta-feira, 26 de junho de 2025 

 

 

José Rildo Tavares Feitosa 

AUTORIDADE COMPETENTE 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceará - Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 

2025.06.05.1. O Pregoeiro da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará 

realizando através da plataforma eletrônica https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame 

licitatório pregão na forma eletrônico, objeto  futura e eventual Contratação de empresa especializada em Locação de Veículos de passeio 

e utilitários para atender as necessidades de transporte e locomoção da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme 

especificações constantes no Edital Convocatório e seus anexos, com abertura no dia 09 de julho 2025, às 08:00 horas. Maiores informações 

na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 

13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE - 25 de junho de 2025. Luan Pereira Maia 

- Pregoeiro da SAAEC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6

Inscrições. A Escola de Teatro da Vila das Artes está com inscrições abertas para cursos de férias, que acon-
tecem de 7 a 18 de julho. Serão ofertadas 11 oficinas artísticas gratuitas, voltadas ao público infantojuvenil. As 
inscrições devem ser realizadas por meio de formulário online disponível no site da prefeitura até o dia 3 de julho.CIDADES
      Fortaleza, Ceará, Brasil  Quinta-feira, 26 de junho de 2025  O ESTADO                     

FOTO  REPRODUÇÃO/SSPDS-CE

  
II Arena Pet – Evento 
de Adoção e Servi-
ços Veterinários  
• Data: 28/06 (sá-
bado) | 8h às 16h  
• Local: Arena Cas-
telão (Portão P1)  
• Estacionamento coberto: 
Castrações agendadas  
• Esplanada: Demais 
serviços veterinários  
Doações de ração e 
materiais de limpeza 
serão aceitas para as 
ONGs participantes

Desde o lançamento, em 2024, o serviço já realizou cerca de 88 mil atendimentos veterinários

O programa Pet Cea-
rá Móvel, da Secretaria da 
Proteção Animal (Sepa), al-
cançará neste sábado (28) a 
marca de 6 mil procedimen-
tos de castração realizados 
desde sua reformulação há 
50 dias, de acordo com a 
pasta. A cirurgia simbólica 
ocorrerá durante o II Even-
to de Adoção de Animais na 
Arena Castelão, que reunirá 
diversos serviços gratuitos 
para pets das 8h às 16h, no 
Portão P1 do estádio, em 
Fortaleza.  

Além das castrações 
agendadas previamente por 
meio digital, o evento con-
tará com o Giro Pet, ofere-
cendo consultas veteriná-
rias, aplicação de coleiras 
antiparasitárias, vacinação 
antirrábica e testes para 
calazar. A Autarquia Mu-
nicipal de Trânsito (AMC) 
promoverá ações educativas 
sobre transporte seguro de 
animais e mobilidade urba-
na, enquanto a Secretaria do 
Meio Ambiente (Sema) dis-
tribuirá mudas de árvores 
medicinais com apoio dos 
mascotes Tatá e Totó e dos 
Agentes Jovens Ambien-
tais. A programação inclui 
ainda o concurso “Aurraiá 
Pet”, onde animais caracte-
rizados com temas juninos 
serão avaliados quanto à 
criatividade e conforto nas 
vestimentas.  

Para adoção, estarão dis-
poníveis cães e gatos de di-
ferentes idades, todos com 
protocolos veterinários bá-
sicos completos. Interessa-
dos devem ter mais de 21 
anos, apresentar documen-
tos pessoais e comprovante 
de residência, comprovar 
condições financeiras para 
manter o animal, passar por 
entrevista com represen-
tantes das ONGs parceiras 
e assinar termo de respon-
sabilidade. O evento é uma 

parceria entre Sepa, Secre-
taria do Esporte (Sespor-
te), Arena Castelão e Ceará 
Sporting Club, com apoio 
do Instituto Causa Pet, 
ONGs Bola de Pêlo e Pro-
jeto Pet’s. 

Programa ampliado
No início de maio deste 

ano, o Ceará inaugurou a 
ampliação do atendimento 
realizado pelo programa Pet 
Móvel Ceará. Na ocasião, foi 
entregue um ônibus adap-
tado com centro cirúrgico, 
um carro de apoio e uma 
ambulância, que de acordo 
com a Sepa possibilitaram a 
realização de até 200 proce-
dimentos diários do serviço 
de castrações gratuitas. A 
entrega aumentou em cerca 
de 700% a capacidade de re-
alização do serviço.

Na ocasião, o governador 
Elmano de Freitas ressaltou 
a importância do projeto 
para a saúde pública como 
um todo. “A gente quer que 
as pessoas possam efetiva-
mente ter acesso às políti-

cas públicas e, no caso da 
proteção animal, não é di-
ferente. Que as pessoas te-
nham acesso e o animal seja 
cuidado, porque quem tem 
animal cuida com muito ca-
rinho, muito amor. É tam-
bém muito importante para 
a saúde pública”, afirmou.

O projeto foi lançado em 
2024 e, de acordo com a 
Sepa, já percorreu 25 bair-
ros em Fortaleza, além de 
15 municípios no interior 
prestando serviços de cas-
tração, consultas e assis-
tência veterinária para cães 
e gatos de forma gratuita. 
Dos atendimentos em geral, 
a previsão é que desde sua 
criação o equipamento já 
tenha realizado cerca de 88 
mil serviços veterinários. 

Uma das estratégias prin-
cipais do projeto é a pro-
moção do bem-estar para 
animais de rua. O secretário 
da Proteção Social, Erich 
Douglas, revelou na ocasião 
que com um dos resultados 
esperados é a diminuição da 
quantidade de animais nas 

ruas sendo realizada por 
meio da ampliação da cas-
tração. “Uma das questões 
era a quantidade de fêmeas 
para castrar, que é a maior 
procura da população. Ago-
ra a gente vai castrar 60% 
de fêmeas e os 40% são 
machos. A médio e a longo 
prazo vamos ter uma dimi-
nuição de animais nas ruas”, 
destacou o secretário.

Por Hyago Felix

O projeto do Governo do Estado que estimula a cria-
ção das guardas municipais no interior do Ceará está em 
andamento. A meta é juntar a Polícia Militar ao aparato 
das guardas municipais.

No Ceará, poucos municípios montaram guardas, por 
dificuldades financeiras ou por considerarem desnecessá-
ria a instalação de uma força de segurança pública local.

O secretário da Casa Civil, Chagas Vieira, pretende 
formar um aparato de segurança ao estilo cearense, com a 
união da Polícia Militar, Polícia Federal e guardas muni-
cipais, além do apoio do serviço de inteligência.

Nos últimos 12 meses, houve redução nos números de 
homicídios e assaltos no Ceará. O serviço de inteligência 
foi fundamental para atingir a meta. Crimes de morte que 
ocorrem no sertão e na região metropolitana poderiam 
ser evitados com a presença vigilante das guardas munici-
pais, respaldadas pelo suporte da Polícia Militar, e com os 
casos de tráfico sendo entregues aos federais. A proposta 
está estimulando prefeitos.

Guardas municipais no interior

Contra o aumento de deputados 
Para o senador Eduardo Girão, “o Brasil não quer 

aumento no número de deputados”. No entanto, tramita 
no Congresso Nacional um projeto de lei, de autoria do 
próprio Legislativo, que propõe aumentar de 513 para 531 
o número de deputados federais. Com a mudança, o Ceará 
passaria a contar com 23 representantes na Câmara Federal.

“O Brasil não suporta esse acréscimo de despesas, pois, 
além dos R$ 60 milhões destinados às verbas de gabinete, 
haverá um impacto de quase R$ 1 bilhão em emendas par-
lamentares. Vamos mobilizar a sociedade contra esse pro-
jeto”, afirmou o senador Eduardo Girão. O Ceará também 
deverá ganhar mais dois deputados estaduais.

Festa junina em Acopiara
O prefeito de Acopiara, Vilmar Félix, está promoven-

do o resgate da tradicional festa de São João do municí-
pio. O festival “Acopiara Junina” foi realizado no último 
fim de semana, após anos de suspensão em decorrência 
de escândalos de corrupção que afetaram a gestão local. 
“Nosso povo voltou a viver a alegria dos festejos juni-
nos”, declarou o prefeito Vilmar Félix.

Saúde no Centro-Sul
O deputado Marco Sobreira propôs a criação da 6ª 

Região de Saúde, com sede em Iguatu, abrangendo os 
municípios do Centro-Sul e do Vale do Salgado.

Segundo o parlamentar, “a saúde no Centro-Sul, que 
está em frangalhos, receberá o Hospital Regional do 
Governo do Ceará. A região passa por uma depressão 
política, em razão da corrupção e destruição do municí-
pio”. A proposta, segundo o deputado, tem o potencial de 
elevar a autoestima da população local e contribuir para 
a reorganização dos serviços públicos de saúde na região.

Apoio político
O deputado federal Júnior Mano recebeu o apoio de mais 

seis prefeitos à sua pré-candidatura ao Senado Federal.
Estiveram com o parlamentar e declararam apoio os 

prefeitos Dilmara Amaral (Limoeiro do Norte), Orlando 
Filho (Mombaça), Bruno Gonçalves (Aquiraz), Alexan-
dre Félix (Ararendá), Eronildes Santos (Tarrafas), além 
da vice-prefeita de Aquiraz, Humberto Bezerra, e da ex-
-prefeita Janaína Farias (Crateús). O movimento fortale-
ce a base política de Júnior Mano rumo ao Senado.

Sérgio Aguiar em destaque
O jovem parlamentar destacou, em conversa com a 

imprensa política: “Estamos atuando para reverter a 
decisão de Cid”. Verdade.

O deputado Sérgio Aguiar é um homem público 
com relevantes serviços prestados. Foi responsável pela 
implantação de um campus da Universidade Estadu-
al Vale do Acaraú (UVA) em Camocim. Durante sua 
gestão como prefeito do município, alcançou um marco 
expressivo: construiu 30 escolas. “Será importante a 
reeleição do Cid para o Senado. Estamos atuando para 
ele rever a decisão de não entrar na disputa”, declarou 
Sérgio Aguiar.

Aldigueri visitando os municípios
O presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 

Ceará, deputado Romeu Aldigueri, tem intensificado 
sua agenda em todo o estado. O parlamentar não para.

Apenas nos três primeiros dias da semana passada, 
recebeu 49 pessoas e representantes de entidades em 
seu gabinete na Presidência, realizou quatro visitas ao 
Sertão e participou de cinco eventos ao lado do go-
vernador Elmano de Freitas. Aldigueri é candidato a 
deputado federal.

Galeria da liberdade
Coube ao governador Elmano de Freitas inaugurar, 

na semana passada, a Galeria da Liberdade, no Palácio 
da Abolição. O espaço, que passará a receber a visita de 
estudantes e representantes de entidades, servirá como 
fonte de pesquisa sobre a história do Ceará.

Ceará atinge marca de 6 mil castrações
em programa itinerante de proteção animal
Evento acontece neste sábado (28) na Arena Castelão e
oferecerá serviços gratuitos e promoverá adoção responsável  

A empresa ZONA NORTE CONSTRUÇÕES LTDA comunicou à Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Aurora - Ce, o pedido de Licen-
ça Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC para a IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA 
PÚBLICA, GINÁSIO POLIESPORTIVO, ARENINHAS E CAMPO DE FUTEBOL, na 
localidade de Distrito de Ingazeiras, Rua Nossa Senhora Aparecida. O cum-
primento das normas e instruções de licenciamento da Secretaria foi exigido.

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Apuiarés - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0072025PEFME - Pelo o presente aviso e cumprimento a 
Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021 e suas alterações, o Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal de Apuiarés torna público que no dia 09 de julho de 2025, às 09:00h, será realizado 
o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0072025PEFME, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS-CE. Entrega das propostas: A partir desta data, Abertura 
das Propostas: 09 de julho de 2025 as 09:00hs (horário de Brasília) sítio eletrônico www.
licitamaisbrasil.com.br. Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links: https://
licitacoes.tce.ce.gov.br, https://Apuiarés.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP). Apuiarés - Ce, 25 de junho de 2025 . Francisco Josemar Pereira Peres - Agente 
de Contratação/Pregoeiro

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Apuiarés - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0082025PEFME - Pelo o presente aviso e cumprimento a Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
Abril de 2021 e suas alterações, o Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Apuiarés torna público que no dia 09 
de julho de 2025, às 15:00hs, será realizado o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0082025PEFME, cujo o objeto 
é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTAVEL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS-CE. Entrega das propostas: A partir 
desta data, Abertura das Propostas: 09 de julho de 2025 as 15:00hs (horário de Brasília) sítio eletrônico 
www.licitamaisbrasil.com.br. Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links: https://licitacoes.
tce.ce.gov.br, https://Apuiarés.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Apuiarés 
- Ce, 25 de junho de 2025. Francisco Josemar Pereira Peres - Agente de Contratação/Pregoeiro

FARES ANDRADE SAID FILHO - CPF: 265.233.023-34
Torna público que requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Renovação da 
Licença de Instalação – RLI, para construção de duas casas geminadas e uma residência unifamiliar, 
Rua Beira Rio, S/N, terrenos 02 e 03, Urucunema, Eusébio-CE. Foi determinado o cumprimento das 
exigências do manual de informações para o licenciamento ambiental na AMMA.

 HILSON GURGEL FERNANDES FILHO - CPF: 662.555.973-34
Torna público que requereu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença de 
Instalação – LP/LI, para reforma de uma residência unifamiliar, Alameda Chile, S/N, Alphaville Ceara 
03, Q-F5, LT-11, Cidade Alpha, Cararu, Eusébio-CE. Foi determinado o cumprimento das exigências 
do manual de informações para o licenciamento ambiental na AMMA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – DIVULGAÇÃO DO 
RESULTADO – CREDENCIAMENTO Nº 04.11/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
00011.20250509/0001-02 – O Município de Itapipoca, por meio da Secretaria de Saúde, torna público o 
Resultado da Análise dos Documentos Apresentados referente ao Credenciamento Nº 04.11/2025, 
cujo OBJETO é Credenciamento para Contratação de 02 (dois) médicos veterinários para prestação de 
serviços no bloco da vigilância em Saúde da Secretaria de Saúde do Município de Itapipoca-CE. Após 
Análise dos Documentos apresentados, foram HABILITADOS E CLASSIFICADOS os seguintes 
licitantes: 1º. IGOR GOMES MOREIRA e 2º. THAÍS ÉLLEN DUNTRA PINTO. Diante do resultado 
apresentado fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para interposição de recurso, conforme previsto 
no item 5.8 do Edital. O prazo inicia a contagem a partir da publicação dos meios legais de publicidade. A 
Ata da Sessão e demais documentos ficarão disponíveis no Site do Tribunal de Contas do Estado do 
Ceará – (TCE-CE) e do Município de Itapipoca. Informações pelo Telefone: (88) 3631.5950. Itapipoca-
CE, 25 de Junho de 2025. Vanessa Bezerra Coutinho – Secretária Executiva da Secretaria de 
Saúde de Itapipoca.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO Nº 25.15.01-PE – O(A) Autarquia Municipal de Trânsito de Itapipoca, através do(a) seu(ua) 
Pregoeiro(a), torna público que realizará as 10h, do dia 09 de Julho de 2025, no Endereço Eletrônico: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Nº 25.15.01- PE. Objeto: Registro de Preços 
visando à Eventual Contratação para Aquisição de cones e cavaletes de sinalização, destinados 
ao atendimento das demandas da Autarquia Municipal de Trânsito de Itapipoca – AMTI. O Edital e 
seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br. 
Informações pelo Telefone: (88) 3631.5950 ou no Endereço: Av. Anastácio Braga, N° 195, São 
Sebastião, CEP: 62508-170, Itapipoca-CE. Itapipoca-CE, 25 de Junho de 2025. José Barbosa 
Xavier Júnior – Pregoeiro(a).

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – AVISO DE REPUBLICAÇÃO – 
PREGÃO Nº 25.06.06-PE – A Secretaria de Educação Básica, através de seu Secretário Executivo, 
comunica a Republicação do Pregão Nº 25.06.06-PE, cujo OBJETO é o Registro de Preços para 
Aquisição de kits escolares e fardamentos para os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino do 
Município de Itapipoca/CE, através da Secretaria de Educação Básica. A Republicação ocorre em 
razão da emissão de Adendo ao Edital, que alterou o agrupamento dos lotes. Em virtude dessa 
modificação, a sessão pública de abertura do certame, inicialmente prevista para o dia 30 de Junho de 
2025, às 10h, foi REAGENDADA para o dia 08 de Julho de 2025, às 10h no Endereço Eletrônico: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/. O Edital e seus anexos, bem como o referido Adendo 
encontram-se disponíveis no Endereço Eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/ - 
https://www.itapipoca.ce.gov.br/ e no PNCP. Informações pelo Telefone: (88) 3631-5950 ou no 
Endereço: Av. Anastácio Braga, N° 195, São Sebastião, CEP: 62508-170, Itapipoca-CE. Itapipoca-CE, 
25 de Junho de 2025. Jose Rinardo Alves Mesquita – Secretário Executivo da Secretaria de 
Educação Básica.

 LEILÃO PÚBLICO Nº 02/2025 PF/CE – FUNAD/SENAD/MJSP - IMÓVEIS
A Celso Cunha Leilões torna público que realizará, por determinação da SENAD - SECRETARIA 
NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS, o leilão para venda de imóveis do Fundo Nacional 
Antidrogas – FUNAD. DATA: 17 de julho de 2025 HORÁRIO DE INÍCIO: A partir 10h LOCAL: 
Exclusivamente Online (celsocunhaleiloes.com.br) VISITAÇÃO: Mediante agendamento com o 
escritório. ENDEREÇO VISITAÇÃO: Conforme ANEXO I – Local da visitação INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS: Telefone: (85) 3279-6038 / WhatsApp (85) 9.8878-6038.

ESTADO DO CEARÁ - SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO 
DO CRATO - SAAEC - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2025.06.05.1. O Pregoeiro da SAAEC, no uso de suas atribuições 
legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará rea-
lizando através da plataforma eletrônica https://bllcompras.com, por inter-
médio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório pregão 
na forma eletrônico, objeto  futura e eventual Contratação de empresa es-
pecializada em Locação de Veículos de passeio e utilitários para atender 
as necessidades de transporte e locomoção da Sociedade Anônima de 
Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório e seus anexos, com abertura no dia 09 de julho 2025, 
às 08:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, 
localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no 
horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira 
ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE - 25 de junho de 2025. 
Luan Pereira Maia - Pregoeiro da SAAEC.

LVR COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA
Torna público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente – SEMACE a 
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO para POSTOS DE REVENDA DE COMBUSTÍVEIS 
E DERIVADOS DE PETRÓLEO – COM OU SEM LAVAGEM E/OU LUBRIFICANTES DE VEÍCU-
LOS, localizada na RUA DR. PERGENTINO MAIA Nº 177 - 60840045, município de FOR-
TALEZA/CE, sobre o nº 562/2020, com validade até 29/10/2025. Foi determinado o cum-
primento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

AG IMOBILIÁRIA LTDA
Torna público que requereu à Autarquia de Meio Ambiente de Juazeiro do Norte (AMA-
JU), a Licença Prévia (LP) para a atividade de Implantação de adutora para interligar 
o poço à rede de abastecimento de água da CAGECE, que atende o Loteamento Con-
viver Life II, localizado na Av. Carlos Cruz, S/N, Aeroporto, no município de Juazeiro 
do Norte/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento da AMAJU.

RAIA DROGASIL S/A
CNPJ - 61.585.865/0001-51 

Torna público que requereu à Autarquia de Meio Ambiente de Juazeiro do Norte - AMAJU a 
(LP e LI), para construção de uma unidade da Farmácia, com atividade de comércio vare-
jista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas, na cidade de Juazeiro do 
Norte localizada na Av. Ailton Gomes de Alencar, 3457 – Bairro Planalto. Foi determinado o 
cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMAJU.

CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO DR. CAETANO NETO LTDA torna 
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Cultura 
- SEMATURC, a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAAC), 
referente serviços de odontologia para o público em geral no município 
de Itarema/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas 
na legislação ambiental em vigor.

SALVINO MINERAÇÕES E BENEFICIAMENTOS DE AREIA LTDA
CNPJ 51.132.081/0001-14 

Torna público que requereu à Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Li-
cença de Operação para extração de areia em uma área de 9,82 hectares,  situada 
na localidade Lagoa do Mato, S/N, Zona Rural, no município de Bela  Cruz, Estado 
do Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e  
instruções de licenciamento da SEMMA.

MICHELLY
Retângulo


